
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LVII  
N.º 21  
30/01/2023 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Camilo Sobreira de Santana 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Laura Antunes Maciel 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Debora do Nascimento 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Mônica Maria Guimarães Savedra 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Leila Gatti Sobreiro 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Alessandra Siqueira Barreto 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Júlio César Andrade de Abreu  

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 

ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
Thaiane Moreira de Oliveira 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Ricardo Campanha Carrano 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução Normativa SDC/UFF nº 3 de 10 de janeiro de 2023 
Dispõe sobre os procedimentos administrativos para publicação no Boletim de Serviço 
da Universidade Federal Fluminense (UFF).   
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Debora do Nascimento 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
Keila Cristina Reis Viegas 

 
CAPA  

Superintendência de Comunicação Social 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 49 (QUARENTA E NOVE) páginas, contendo as seguintes matérias: 

 

SEÇÃO I         2 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO     
DTS MGM 2 2023  DTS MGM 6 2023  DTS RGE RHS 2 2023  
DTS MGM 3 2023  DTS MGM 7 2023  DTS RGE RHS 3 2023  
DTS MGM 4 2023  DTS MGM 8 2023  DTS TEP 1 2023  
DTS MGM 5 2023  DTS MGM 9 2023    
      
SEÇÃO II         18 
EDITAIS, COMUNICADOS E OUTROS     
EDITAL DE SELEÇÃO MESTRADO ACADÊMICO PACCS 1 2023 (2ª RETIFICAÇÃO)  
EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO DAP 4 2022 (RETIFICAÇÃO DO RESULTADO)  
EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO ESS 2 2022 (RESULTADO)   
EDITAL DO PROGRAMA DE GESTÃO VFI VQI VCX 2 2023 (RESULTADO)   
      
SEÇÃO III         24 
INSTRUÇÕES NORMATIVAS, DECISÕES E RESOLUÇÕES    
IN SCS 2 2023      
      
SEÇÃO IV         27 
PORTARIAS       
PORTARIA 150 2023  PORTARIA 162 2023 PORTARIA 171 2023  
PORTARIA 151 2023  PORTARIA 163 2023 PORTARIA 172 2023  
PORTARIA 152 2023  PORTARIA 164 2023   
PORTARIA 158 2023  PORTARIA 170 2023   

 

 

 

 

 

 

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 
Bibliotecária - Documentalista

DEBORA DO NASCIMENTO 
Superintendente de Documentação  

                                                              



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 02 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 03 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGM/UFF Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Designação dos membros do Grupo de Trabalho do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina 
da Universidade Federal Fluminense, referente ao 
ciclo do quinto ao oitavo período (GT  5º ao 8º). 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 
 

I –Designar os professores MARCIA SALES DOS SANTOS (MMC), mat. SIAPE: 1568118; CRISTINA 
ASVOLINSQUE PANTALEÃO FONTES (MRD), mat. SIAPE: 375458;ARNALDO COSTA BUENO (MMI), mat. 
SIAPE: 6311659,ADRIANA ROCHA BRITO (MMI), mat. SIAPE: 2517417;LUIZ CLAUDIO SANTOS DE SOUZA 
LIMA (MCG), mat. SIAPE: 2506985; ANDRÉ FIGUEIREDO ACCETTA(MCG), Mat. SIAPE: 4520286,CARLOS 
AUGUSTO FARIA (MMI), Mat. SIAPE: 1154173; ALAIR AUGUSTO SARMET M. DANTAS DOS SANTOS 
(MRD), Mat. SIAPE: 375482; SANDRA COSTA FONSECA (MEB), Mat. SIAPE: 239680; para compor o Grupo 
de Trabalho do Núcleo Docente Estruturante, referente ao ciclo  do quinto ao oitavo período (GT 5º ao 
8º ). 

 
 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de fevereiro 
de 2022.  

       

 

CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO 
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina da Universidade Federal Fluminense 

# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 04 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGM/UFF Nº 3, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Designação dos membros do Grupo de Trabalho do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina 
da Universidade Federal Fluminense, referente ao 
Internato Médico (GT Internato). 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 
 

I –Designar os professores CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO(MMI), mat. SIAPE: 1458469; 
MARIA DE FÁTIMA BAZHUNI POMBO SANT’ ANNA (MMI), mat. SIAPE: 310461;MARIA AUXILIADORA 
NOGUEIRA SAAD (MMC),mat. SIAPE: 2160698 VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN (MSM), mat. SIAPE: 
1545419; CHRISTIANE FERNANDES RIBEIRO (MMI), mat. SIAPE: 5171761; ALUÍSIO GOMES DA SILVA 
JÚNIOR (MPS), mat. SIAPE: 307642; LAURA DA CUNHA FERREIRA (MMC), mat. SIAPE: 1001610;JULIANA 
MENDES ABREU (MMC), mat. SIAPE: 2756557; ANDRÉ FIGUEIREDO ACCETTA (MCG), mat. SIAPE: 
4520286; 
ÂNGELO MAURÍLIO FOSSE JÚNIOR (MCG), mat. SIAPE: 4372240; MARIA DOLORES SALGADO QUINTANS 
(MMI), mat. SIAPE: 3118256; ANTÔNIO RODRIGUES BRAGA NETO (MMI), mat. SIAPE: 1748758; ROCIO 
FERNANDEZ SANTOS VINIEGRA (MMI), mat. SIAPE: 1486029; para compor o Grupo de Trabalho do 
Núcleo Docente Estruturante, referente ao Internato Médico (GT Internato). 
 
II- Designar as discentes LAIS DE FREITAS SALES mat.117016024 e CLARA ADARME DAVOLI DE OLIVEIRA 
(MMC) mat. 11701602, para compor o Grupo de Trabalho do Núcleo Docente Estruturante, referente ao 
Internato Médico (GT Internato). 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de fevereiro de 
2022.  
       

 
CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO 

Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina da Universidade Federal Fluminense 
# # # # # # 

 

 

  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 05 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇODO MGM/UFF Nº 4, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Designação dos membros do Grupo de Trabalho do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina 
da Universidade Federal Fluminense, referente ao 
ciclo do primeiro ao quarto período (GT  1º ao 4º 
período). 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 
 
I –Designar os professores abaixo elencados para compor o Grupo de Trabalho do Núcleo 

Docente Estruturante, referente ao ciclo do primeiro ao quarto período (GT 1º ao 4º período). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de fevereiro 
de 2022.  

       

 

 CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO 
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina da Universidade Federal Fluminense 

            # # # # # #  

NOME SIAPE 

1. MOEMA GUIMARÃES MOTTA (MSS) 
1522267 

2. LUCIANA SOUZA DE PAIVA (GIM) 
1710873 

3. RENATA FERNANDES RABELLO (MIP) 
1575067 

4. ADRIANA PITTELLA SUDRÉ (MIP) 
1544182 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 06 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO MGM/UFF Nº 5, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Constituição de Banca Examinadora para avaliação 
de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).  
 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 
 

I – Designar os docentes abaixo elencados para compor a Banca Examinadora de avaliação do Trabalho 
de Conclusão de curso (TCC), modalidade monografia, do aluno RÔMULO JERÔNIMO DA SILVA 
ROMUALDO – matrícula 118.016.107, tema: “Avaliação da incidência e resistência antimicrobiana entre 
isolados clínicos de Enterococcus spp em um hospital universitário brasileiro: um estudo retrospectivo de 
2014-2021.” O aluno foi orientado pela Profa Rachel Leite Ribeiro (MPT) – matrícula SIAPE 3043263. 
 

NOME SIAPE 

 FELIPE PIEDADE GONÇALVES NEVES (MIP) 1672356 

 IANICK SOUTO MARTINS (MMC) 1735699 

 NATALIA CHILINQUE ZAMBÃO DA SILVA (MMC) 3777428 

 
II- A Banca será presidida pela professora IANICK SOUTO MARTINS, matrícula SIAPE 1735699. 
 
 Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação e não oferece função gratificada.  
 

 

 CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO 
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina da Universidade Federal Fluminense 

          # # # # # # 

  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 07 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGM/UFF Nº 6, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Designação dos membros do Grupo de Trabalho do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina 
da Universidade Federal Fluminense, referente ao 
ciclo do primeiro ao quarto período (GT  1º ao 4º 
período). 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 
 

I –Designar a professora abaixo elencada para compor o Grupo de Trabalho do Núcleo Docente 
Estruturante, referente ao ciclo do primeiro ao quarto período (GT 1º ao 4º período). 

 

 
 
 
 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos ao período de 02 

de fevereiro de 2022 a 12 de julho de 2022. 

       

 

 

 CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO 
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina da Universidade Federal Fluminense 

               # # # # # #  

NOME SIAPE 

 ALINE ARAUJO DOS SANTOS RABELO (MIP) 
2540232 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 08 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGM/UFF Nº 7, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Designação dos membros do Grupo de Trabalho do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina 
da Universidade Federal Fluminense, referente ao 
ciclo do primeiro ao quarto período (GT 1º ao 4º 
período). 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 
 

I – Designar a professora abaixo elencada para compor o Grupo de Trabalho do Núcleo Docente 
Estruturante, referente ao ciclo do primeiro ao quarto período (GT 1º ao 4º período). 

 

 
 
 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativosa12 de julho de 

2022. 

 

 

 

 CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO 
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina da Universidade Federal Fluminense 

                 # # # # # #  

NOME SIAPE 

 ISTÉFANI LUCIENE DAYSE DA SILVA (MPT) 
1051724 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 09 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGM/UFF Nº 8, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Designação dos membros do Grupo de Trabalhodo 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina 
da Universidade Federal Fluminense, referente ao 
ciclo do primeiro ao quartoperíodo (GT 1º ao 4º 
período). 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 
 

I – Designar a professora abaixo elencada para compor o Grupo de Trabalho do Núcleo Docente 
Estruturante, referente ao ciclo do primeiro ao quarto período (GT 1º ao 4º período). 

 

 
 
 
 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitosretroativosa22 de junho de 
2022. 

 

 

 CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO 
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina da Universidade Federal Fluminense 

                # # # # # # 

  

NOME SIAPE 

 RAIANE CARDOSO CHAMON (MPT) 
1956377 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 010 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGM/UFF Nº 9, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Designação dos membros do Grupo de Trabalho do 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina 
da Universidade Federal Fluminense, referente ao 
ciclo do primeiro ao quarto período (GT 1º ao 4º 
período). 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 
 

I – Designar as professoras abaixo elencadas para compor o Grupo de Trabalho do Núcleo Docente 
Estruturante, referente ao ciclo do primeiro ao quarto período (GT 1º ao 4º período). 

 

 
 
 
 
 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos ao período de 02 

de fevereiro de 2022 a 22 de junho de 2022. 

 

 

 

 CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO 
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina da Universidade Federal Fluminense 

       # # # # # # 

  

NOME SIAPE 

1. TANIA GOUVÊA THOMAZ (MFL) 
1100000 

2. ANDREA REGINA DE SOUZA BAPTISTA (MIP) 
1781884 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 011 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGE/RHS/UFF Nº 2, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
Designa a Coordenação de Monitoria do RGE. 
 

 

A COORDENADORA PRO TEMPORE DO CURSO DE ENFERMAGEM DO INSTITUTO DE 
HUMANIDADES E SAÚDE DE RIO DAS OSTRAS, portaria nº 2.200/2022, no uso de suas atribuições 
regimentais e, estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar a professora YONARA CRISTIANE RIBEIRO, SIAPE 2083417, para exercer a 
função de Coordenadora de Monitoria do Curso de Graduação em Enfermagem do Instituto de 
Humanidades e Saúde da UFF (RGE) para o período compreendido entre 12 de janeiro de 2022 e 24 de 
janeiro de 2023; 

 

II - Esta designação não corresponde a Cargo de Direção (CD) e/ou à Função Gratificada 
(FG). 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 12 de janeiro 

de 2022. 

 

 

CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS 
Coordenadora Pro Tempore do Curso de Enfermagem 

# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 012 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGE/RHS/UFF Nº 3, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
Designa a Coordenação de Monitoria do RGE. 
 
 

A COORDENADORA PRO TEMPORE DO CURSO DE ENFERMAGEM DO INSTITUTO DE 
HUMANIDADES E SAÚDE DE RIO DAS OSTRAS, portaria nº 2.200/2022, no uso de suas atribuições 
regimentais e, estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar a professora ANA CLÁUDIA MATEUS BARRETO, SIAPE 2582771, para exercer a 
função de Coordenadora de Monitoria do Curso de Graduação em Enfermagem do Instituto de 
Humanidades e Saúde da UFF (RGE) a partir do dia 25 de janeiro de 2023; 

 

II - Esta designação não corresponde a Cargo de Direção (CD) e/ou à Função Gratificada 
(FG). 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS 
Coordenadora Pro Tempore do Curso de Enfermagem 

# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 013 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP/UFF Nº 1, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 
 
Registra e agradece a participação dos docentes 
como membros de bancas avaliadoras de Projeto 
Final de Curso de Engenharia de Produção no 
período 2022.2 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DE NITERÓI DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
RESOLVE: 

I - Registrar e agradecer a participação dos docentes abaixo como membros de bancas avaliadoras de 
Projeto Final de Curso de Engenharia de Produção, no período 2022.2: 
 
1. Discente: Luiz Eduardo Autran Rocha Marins 
Matrícula: 118042038 
Título do Projeto: UTILIZAÇÃO DO PROCESSO DE PRICING COMO VANTAGEM COMPETITIVA PARA O 
POSICIONAMENTO ESTRATÉGICO DE UMA EMPRESA VAREJISTA DE PEQUENO PORTE 
Banca Avaliadora: Luiz Carlos Brasil de Brito Mello (orientador), José Rodrigues de Farias Filho e Níssia 
Carvalho Rosa Bergiante 
Data e Hora da Defesa: 01/12/2022 14:00 
 
2. Discente: Nathaly Valdez Pareja Motti 
Matrícula: 118042016 
Título do Projeto: LEVANTAMENTO DE DEMANDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS VEGANOS PARA APOIAR A 
PROPOSIÇÃO DE INFOPRODUTO PARA ADEPTOS DO VEGANISMO 
Banca Avaliadora: Fernando Oliveira de Araújo (orientador), Emmanuel Paiva de Andrade e Sérgio José 
Mecena da Silva Filho 
Data e Hora da Defesa: 01/12/2022 15:00 
 
3. Discente: Marcela Costa de Medeiros 
Matrícula: 620042008 
Título do Projeto: ANÁLISE DE INDICADORES DE DESEMPENHO PARA MAIOR PRECISÃO NA TOMADA DE 
DECISÃO EM GRUPOS EDUCACIONAIS 
Banca Avaliadora: Luiz Carlos Brasil de Brito Mello (orientador), Ricardo Bordeaux Rego e Ruben 
Huamanchumo Gutierrez 
Data e Hora da Defesa: 05/12/2022 09:00 
 
4. Discente: Raquel de Azevedo Vianna Costa 
Matrícula: 620042009 
Título do Projeto: APLICAÇÃO DE CONCEITOS DA INDÚSTRIA 4.0 EM SERVIÇOS HOSPITALARES: UM 
ESTUDO DE CASO NO AMBIENTE HOSPITALAR 
Banca Avaliadora: Mara Telles Salles (orientadora), Gilson Brito Alves Lima, Osvaldo Luiz Gonçalves 
Quelhas e Yasser Issmail Mohsen 
Data e Hora da Defesa: 06/12/2022 14:00 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 014 

 

5. Discente: Juliana da Fraga Firmo 
Matrícula: 020042110 
Título do Projeto: VERIFICAÇÃO DE DESEMPENHO DE UMA EMPRESA DO RAMO DE COSMÉTICOS EM 
RELAÇÃO AOS SEUS STAKEHOLDERS 
Banca Avaliadora: Luiz Carlos Brasil de Brito Mello (orientador), Diogo Ferreira de Lima Silva e Ruben 
Huamanchumo Gutierrez 
Data e Hora da Defesa: 07/12/2022 16:00 
 
6. Discente: Amanda de Souza Nardin 
Matrícula: 217042091 
Título do Projeto: ECO-EFICIÊNCIA DE EMPRESAS BRASILEIRAS DO SETOR DE ENERGIA ELÉTRICA: UMA 
AVALIAÇÃO ATRAVÉS DA ANÁLISE ENVOLTÓRIA DE DADOS 
Banca Avaliadora: Lidia Angulo Meza (orientadora), Gustavo Naciff de Andrade e Samuel Martins Drei 
Data e Hora da Defesa: 07/12/2022 17:00 
 
7. Discente: Bárbara Swan Haar 
Matrícula: 218042063 
Título do Projeto: AVALIAÇÃO DE EFICIÊNCIA DE FILIAIS DE UMA EMPRESA DE MODA VAREJISTA POR MEIO 
DE ANÁLISE ENVOLTÓRIA DE DADOS 
Banca Avaliadora: Lidia Angulo Meza (orientadora), Gilson Brito Alves Lima e Níssia Carvalho Rosa 
Bergiante 
Data e Hora da Defesa: 08/12/2022 11:00 
 
8. Discente: Mateus Hypolito de Moura Portugal 
Matrícula: 217042098 
Título do Projeto: COMO ORGANIZAÇÕES DE MÚLTIPLOS PROJETOS PODEM MELHORAR O PROCESSO DE 
ALOCAÇÃO DE PESSOAS PARA IMPULSIONAR A ESTRATÉGIA DE EXPERIÊNCIA DO EMPREGADO: UM 
ESTUDO DE CASO EM UMA EMPRESA DE CONSULTORIA 
Banca Avaliadora: Emmanuel Paiva de Andrade (orientador), Gilson Brito Alves Lima e Níssia Carvalho 
Rosa Bergiante 
Data e Hora da Defesa: 08/12/2022 16:00 
 
9. Discente: Matheus Marques de Oliveira 
Matrícula: 319042043 
Título do Projeto: ANÁLISE EXPLORATÓRIA DOS EFEITOS DA GESTÃO ESTRATÉGICA APLICADA A UMA REDE 
DE ENSINO: UM ESTUDO DE CASO 
Banca Avaliadora: José Rodrigues de Farias Filho (orientador), Luiz Carlos Brasil de Brito Mello e Marcelo 
Maciel Monteiro 
Data e Hora da Defesa: 09/12/2022 08:00 
 
10. Discente: Nathalia Finoquio Távora 
Matrícula: 319042120 
Título do Projeto: ANÁLISE DO NÍVEL DE MATURIDADE EM INOVAÇÕES SUSTENTÁVEIS DE UMA EMPRESA 
BRASILEIRA DO SETOR DE COSMÉTICOS E HIGIENE PESSOAL 
Banca Avaliadora: Emmanuel Paiva de Andrade (orientador), José Rodrigues de Farias Filho e Luiz Carlos 
Brasil de Brito Mello 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 015 

 

Data e Hora da Defesa: 12/12/2022 10:00 
 
11. Discente: Felipe Coelho Rodrigues Lima 
Matrícula: 216042089 
Título do Projeto: UM ESTUDO SOBRE A FABRICAÇÃO DE ÓRTESE DE MEMBRO ANIMAL POR IMPRESSÃO 
3D 
Banca Avaliadora: Mara Telles Salles (orientadora), Emmanuel Paiva de Andrade e Sérgio José Mecena da 
Silva Filho 
Data e Hora da Defesa: 12/12/2022 16:00 
 
12. Discente: Henrique Belcastro de Almeida 
Matrícula: 118042033 
Título do Projeto: AVALIAÇÃO DO VALOR JUSTO DA EMPRESA ARMAC S.A. PELO MÉTODO DO FLUXO DE 
CAIXA DESCONTADO 
Banca Avaliadora: Ricardo Bordeaux Rego (orientador), José Geraldo Lamas Leite e Marco Aurélio Cabral 
Pinto 
Data e Hora da Defesa: 13/12/2022 09:00 
 
13. Discente: Caio Guidi Portes 
Matrícula: 217042067 
Título do Projeto: MODELOS DE PARTNERSHIP COMO FÓRMULA DE SUCESSO EMPRESARIAL: UM GUIA DE 
AVALIAÇÃO, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO MODELO 
Banca Avaliadora: Ricardo Bordeaux Rego (orientador), José Geraldo Lamas Leite e Ruben Huamanchumo 
Gutierrez 
Data e Hora da Defesa: 13/12/2022 14:00 
 
14. Discente: Elana Siqueira Almeida 
Matrícula: 217042056 
Título do Projeto: DEFINIÇÃO DE CRITÉRIOS E SELEÇÃO DE PRODUTOS PARA INCLUSÃO NO MODELO DE 
CÁLCULO DE DEMANDA PRÉVIA PARA REABASTECIMENTO AUTOMÁTICO EM VAREJISTA DE MODA 
Banca Avaliadora: Marcelo Maciel Monteiro (orientador), Diogo Ferreira de Lima Silva e Marcos Costa 
Roboredo 
Data e Hora da Defesa: 13/12/2022 17:00 
 
15. Discente: Matheus Rodrigues Luchi 
Matrícula: 620042014 
Título do Projeto: ANÁLISE DO PERFIL DE RISCO CRÉDITO DE UMA GRANDE VAREJISTA DA MODA 
BRASILEIRA 
Banca Avaliadora: Ricardo Bordeaux Rego (orientador), José Geraldo Lamas Leite e Ruben Huamanchumo 
Gutierrez 
Data e Hora da Defesa: 14/12/2022 11:00 
 
16. Discente: Rafaela Cheble Soares Pinto 
Matrícula: 215042110 
Título do Projeto: IMPLANTAÇÃO DA METODOLOGIA LEAN MANUFACTURING EM UM NEGÓCIO 
ARTESANAL DE DOCES: UM ESTUDO DE CASO 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 016 

 

Banca Avaliadora: José Rodrigues de Farias Filho (orientador), Emmanuel Paiva de Andrade e Marcelo 
Maciel Monteiro 
Data e Hora da Defesa: 14/12/2022 17:00 
 
17. Discente: Tuanny Oliveira Silveira 
Matrícula: 116042043 
Título do Projeto: APLICAÇÃO DO MÉTODO PROMETHEE II PARA ORDENAÇÃO DE PAÍSES CONSIDERANDO 
INDICADORES DE PROSPERIDADE: UM ESTUDO DE CASO SOBRE O LEGATUM PROSPERITY INDEX 
Banca Avaliadora: Diogo Ferreira de Lima Silva (orientador), Marcelo Maciel Monteiro e Marcos Costa 
Roboredo 
Data e Hora da Defesa: 14/12/2022 19:00 
 
18. Discente: Roberto Van Meeuwen 
Matrícula: 217042090 
Título do Projeto: PREVISÃO DE DEMANDA DE ENERGIA DO BRASIL, UTILIZANDO FERRAMENTA DE 
ANÁLISE DE DADOS - PROPHET 
Banca Avaliadora: Valdecy Pereira (orientador), Lidia Angulo Meza e Marcos Costa Roboredo 
Data e Hora da Defesa: 15/12/2022 11:00 
 
19. Discente: Pedro Cascão Tenório 
Matrícula: 116042024 
Título do Projeto: ANÁLISE DE ALTERNATIVAS DE INVESTIMENTO ATRAVÉS DO MÉTODO ELECTRE TRI: 
ESTUDO DE CASO NO SETOR BANCÁRIO BRASILEIRO 
Banca Avaliadora: Marcos Costa Roboredo (orientador), Diogo Ferreira de Lima Silva e Valdecy Pereira 
Data e Hora da Defesa: 15/12/2022 14:00 
 
20. Discente: Benício Gonçalves da Silva Neto 
Matrícula: 214042070 
Título do Projeto: REDE NEURAL PARA SOLUÇÃO DE PROBLEMAS DE CLASSIFICAÇÃO 
Banca Avaliadora: Valdecy Pereira (orientador), José Kimio Ando e Marcos Costa Roboredo 
Data e Hora da Defesa: 15/12/2022 16:00 
 
21. Discente: Luiza Dantas Carpilovsky 
Matrícula: 217042074 
Título do Projeto: SISTEMAS DE RECOMENDAÇÃO E SEU IMPACTO NA EXPERIÊNCIA DO USUÁRIO: UM 
ESTUDO DE CASO DA AMAZON 
Banca Avaliadora: Valdecy Pereira (orientador), Marcos Costa Roboredo e Ruben Huamanchumo 
Gutierrez 
Data e Hora da Defesa: 16/12/2022 11:00 
 
22. Discente: Ciro Magalhães da Rosa 
Matrícula: 620042107 
Título do Projeto: APLICAÇÃO DE MACHINE LEARNING NA IDENTIFICAÇÃO DAS CAUSAS DE FALHAS EM 
MÁQUINAS PARA AUXÍLIO NA GESTÃO DA MANUTENÇÃO 
Banca Avaliadora: Valdecy Pereira (orientador), José Kimio Ando e Marcos Costa Roboredo 
Data e Hora da Defesa: 16/12/2022 16:00 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO I                             PÁG. 017 

 

23. Discente: Karoline Oliveira Soares 
Matrícula: 318042042 
Título do Projeto: PROPOSIÇÃO DE PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DE MATRIZ DE MATERIALIDADE ESG COM 
BASE EM ESTUDO DE MÚLTIPLOS CASOS 
Banca Avaliadora: Suzana Dantas Hecksher (orientadora), Gilson Brito Alves Lima e Marcelo Gonçalves 
Figueiredo 
Data e Hora da Defesa: 19/12/2022 11:00 
 
24. Discente: Raphael Kiyoshi Inada Pimenta 
Matrícula: 117042049 
Título do Projeto: O MAPEAMENTO DE PROCESSOS E A GESTÃO DO CONHECIMENTO COMO 
DESDOBRAMENTO DA ESTRATÉGIA DA EMPRESA: UMA APLICAÇÃO NO SETOR ELÉTRICO 
Banca Avaliadora: Mara Telles Salles (orientadora), José Rodrigues de Farias Filho e Níssia Carvalho Rosa 
Bergiante 
Data e Hora da Defesa: 19/12/2022 14:00 
 
25. Discente: Marcos Bonfim Mansur 
Matrícula: 218042074 
Título do Projeto: DESENVOLVIMENTO DE MODELOS DE REDES NEURAIS RECORRENTES PARA PREVISÃO 
DE CARGA DE ENERGIA 
Banca Avaliadora: Vitor Hugo Ferreira (orientador), Níssia Carvalho Rosa Bergiante e Suzana Dantas 
Hecksher 
Data e Hora da Defesa: 19/12/2022 17:00 
 
26. Discente: Natalia Franca de Carvalho 
Matrícula: 217042075 
Título do Projeto: PROPOSTA DE SISTEMÁTICA PARA MELHORIA EM PROCESSO: O CASO DE UMA 
EMPRESA DE PRODUTOS PERSONALIZADOS DO RIO DE JANEIRO 
Banca Avaliadora: Osvaldo Luiz Gonçalves Quelhas (orientador), Luiz Carlos Brasil de Brito Mello e Ruben 
Huamanchumo Gutierrez 
Data e Hora da Defesa: 19/12/2022 18:00 
 
27. Discente: Gabriel Freire Cardoso 
Matrícula: 619042114 
Título do Projeto: ANÁLISE DA IMPLEMENTAÇÃO DE VEÍCULOS AÉREOS NÃO TRIPULADOS NA INDÚSTRIA 
AGRÍCOLA 
Banca Avaliadora: Marco Aurélio Cabral Pinto (orientador), Camila Chaves Abuche (coorientadora), Luis 
Ernesto Torres Guardia e Mara Telles Salles 
Data e Hora da Defesa: 12/01/2023 16:00 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
FERNANDO TOLEDO FERRAZ 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção de Niterói 
# # # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 019 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA EEAAC 

PROGRAMA ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DO CUIDADO EM SAÚDE CURSO DE DOUTORADO 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DO CUIDADO EM SAÚDE  
 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EDITAL Nº 01/2023 – 2ª RETIFICAÇÃO 
 

Onde se Lê: 

5. INSCRIÇÕES                                        

5.1 As inscrições serão efetuadas exclusivamente pelo e-mail do PACCS (paccs.cme@id.uff.br) até as 
23:59 horas da data-limite da inscrição. O candidato receberá um e-mail de confirmação do recebimento 
do e-mail, mediante envio da documentação com comprovante de pagamento da taxa de inscrição. 
Escrever no assunto do e-mail :"PACCS SELEÇÃO MESTRADO 2023”. 

 

Leia-se: 

5. INSCRIÇÕES                                        

5.1 As inscrições serão efetuadas exclusivamente pelo e-mail do PACCS (paccs.cme@id.uff.br) até as 
18:00 horas da data-limite da inscrição. O candidato receberá um e-mail de confirmação do recebimento 
do e-mail, mediante envio da documentação com comprovante de pagamento da taxa de inscrição. 
Escrever no assunto do e-mail :"PACCS SELEÇÃO MESTRADO 2023”. 

 

26 de janeiro de 2023. 

 
 ANA LÚCIA ABRAHÃO 

Coordenadora do Programa Acadêmico em Ciências do Cuidado em Saúde da EEAAC 
# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 020 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE PRÓ-REITORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

EDITAL DO RESULTADO DA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO 
DAP Nº 004/2022 (RETIFICAÇÃO DO RESULTADO) 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, 
resolve tornar pública a retificação da relação dos participantes selecionados para adesão ao 
Programa de Gestão, em cumprimento ao estabelecido no item “5” do Edital do Programa de 
Gestão DAP n.º 003/2022, publicado no Boletim de Serviço nº 236, de 19/12/2022, nos termos 
de listagem a seguir: 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Lotação Chefia 

ALAIN CRISTOVAM DA COSTA BRAGA 1838268 DAP/GEPE  
ALESSANDRA CRISTINA DE SOUZA 3139679 DPA/CCPP  
ALYNE BRAGA DOS S MEDEIROS 2426056 DPA/CCPP  
ANA CAROLINA FERREIRA DE BRITO GUIMARAES 1975292 SCAD/DDV  
ANA PAULA BISPO DE OLIVEIRA 3141547 DAC/CRL  
ANDERSON MONTEIRO DE ANDRADE 1148694 DPA/CCPP  
ANDRE GUSTAVO DOS SANTOS CHAGAS 1113277 DAC/CRL  
ANELIZE PEREIRA CABRAL 1929093 DDV/CRL  
BERNADETE DE LOURDES MEDEIROS DEOLIVEIRA 308430 DAP/GEPE Chefe de Divisão 
BRUNA FARIAS VIEIRA 2304243 DAC/CRL  
CAMILA AGUIAR LINS DO NASCIMENTO 1153861 DDV/CRL  
CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA ALVES 3154870 DPA/CCPP  
CARLOS PIRES GASPAR 2304122 DBE/CRL  
CLAUDIO DE OLIVEIRA PEDREIRA 2305966 DPA/CCPP Chefe de Divisão 
CONCEICAO CARVALHO TEIXEIRA 307713 DAC/CRL Chefe de Divisão 
CYNTHIA MENDES DA SILVA 1682426 DAJ/CCPP Chefe de Divisão 
DEBORA CRISTINA ALMEIDA CRUZ DE OLIVEIRA 3270038 DAC/CRL  
EDSON LOURENCO 2337676 DBE/CRL Chefe de Divisão 
EDUARDO RODRIGUES GONCALVES 311297 DPA/CCPP  
ELIEZER MARTINS LEITE 308730 DAC/CRL  
EUCLIDES FLAVIO FURTADO 1901651 DAJ/CCPP  
EVELIN LIMA DA SILVA PAES 3271066 DDV/CRL  
FABIANA DA CONCEICAO PEREIRA CARVALHO 2309568 SCAD/DDV  
FABIANO ALVARES DE OLIVEIRA 2335070 DAJ/CCPP  
FABRICIO PEREIRA DA SILVA 3155254 DDV/CRL  
FELIPE DA SILVA MARTINS 3140065 DPPHU/CCPP Chefe de Seção 
GABRIEL BARBOSA GOMES DE OLIVEIRA FILHO 2052578 SAG/DAP Chefe de Seção 
GEIZA MORAES CARVALHAES DA SILVA 3270601 SCAD/DDV  
IZABEL CRISTINA GOMES CALCADO 305669 DAC/CRL  
JAMILLE NEVES LOBATO ACARAHYBA 2262967 DPAP/CCPP Chefe de Divisão 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 021 

 
 

 

 

JAQUELINE COSTA BATISTA ROCHA 1763127 DDV/CRL  
JULIANA DE MACEDO FERREIRA CARELLE 2156045 DAC/CRL  
KARINE DUARTE GONCALVES 2258074 CRL/DAP Coordenadora 
LAURA MARIA FIGUEIREDO SILVA MONTEIRO 1547191 DAP/GEPE  
LEANDRO BARROS MARACAJA PORTO 2145650 DAP/GEPE  
LIZANDRA DE OLIVEIRA RICARDO FERNANDES 3269048 DAC/CRL  
LUCAS ABREU XAVIER 2118021 DDV/CRL Chefe de Divisão 
LUCAS FURTADO DE CAMPOS 3212148 DPAP/CCPP  
LUCIA MARIA CARVALHO DA SILVEIRA 311055 DBE/CRL  
LUIZ CLAUDIO RODRIGUES NOGUEIRA 304994 DBE/CRL  
LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA 311473 SCAD/DDV Chefe de Seção 
MARCELO ANTONIO DA SILVA DE MORAES 2427073 CCPP/DAP  
MARCIA DE CARVALHO MELLO 308624 DAC/CRL  
MARCUS VALERIO BOUZADA FILHO 3156975 DDV/CRL  
MARGARETH DE CASTRO SOUZA 306464 DAC/CRL  
MARIA APARECIDA GUIMARAES DE SOUSA 1643767 DAC/CRL  
MARIA LUCIA FIRMINO DA SILVA 303010 DBE/CRL  
MARINA BAPTISTA SCUDINO 1629032 DBE/CRL  
MARIO JORGE FERNANDES 311404 DAC/CRL  
MARLENE ANTONIA BRANDAO PIRES 3495978 DDV/CRL  
PATRICIA BORGES LISBOA 2304173 DBE/CRL  
PAULO CESAR FRANCA SALES 3138751 DPA/CCPP  
PRISCILA ALBUQUERQUE SILVA VELOSO DEMENEZES 2535853 DAP/GEPE  
RAQUEL ALMEIDA DA SILVA 3315247 DAP/GEPE  
RENATA CRISTINA SANTOS ALVES DA SILVA 2305554 DBE/CRL  
REYLA GALLOSIO DA COSTA 2426149 SAG/DAP  
RONEY MIRANDA TEIXEIRA 1771289 DAP/GEPE  
ROSA CAROLINE TEIXEIRA 1937934 DPAP/CCPP  
SARA LOPES DE SOUZA MAGALHAES 1789441 DPA/CCPP  
SIMONE COELHO ROMULO OLIVEIRA 1940942 DAC/CRL  
SIMONE SAMPAIO E SILVA 1730276 DAC/CRL  
TALITA CRISTINA SILVA GURJAO 3269845 DAC/CRL  
THAMYRES DE SOUZA VIANA 1051660 DDV/CRL  
UBIRAJARA PORTO DA SILVA 139721 CCPP/DAP Coordenador 
VANESSA DA CRUZ NOBREGA DOS SANTOS 1326289 CCPP/DAP  
VIVIANE MACHADO DANTAS 1935804 DAC/CRL  
VIVIANE MARIA IZIDRO DA SILVA 2305531 DAC/CRL  
YASMIM VIANA DA COSTA 3273735 DAC/CRL  

 

CARLOS ALBERTO BELMONT 
Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #   



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 022 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL 
 

EDITAL DO RESULTADO DA SEGUNDA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO ESS/UFF N° 02/2022 DE 15 
DE DEZEMBRO 2022 

 
A Diretora da Escola de Serviço Social da UFF (ESS) no uso de suas atribuições, torna público o resultado 

do processo de adesão ao Programa de Gestão, em cumprimento ao estabelecido no item “5” do Edital 

do Programa de Gestão ESS nº 02/2022, publicado no Boletim de Serviço nº 236 , de 19/12/2022  e  no    

Aditamento nº 1 ao Edital do Programa de Gestão ESS 02/2022, publicado no Boletim de Serviço nº 18 de 

25/01/2023. 

 

1. DO RESULTADO FINAL 
 

1.1 O candidato abaixo relacionado está aprovado para participar do Programa de Gestão ESS N.º 
02/2022, com adesão no período de inscrição previsto no Aditamento Nº 1 acima mencionado 
e com plano de trabalho individual com vigência de 01 de fevereiro de 2023 a 06 de dezembro 
de 2023. 
 

 

NOME SIAPE UORG 

 

NELSON MACHADO PINHO JUNIOR 

 

 

3318040 

 

688 

 

 

MIRIAM FÁTIMA REIS 
      DIRETORA DA ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL 

SIAPE:2096799  
# # # # # # 

     

 

  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO II                             PÁG. 023 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  

 
EDITAL DO RESULTADO DA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO VFI-VQI/VCX Nº 02/2023 

 

Os Chefes do Departamento de Física (VFI) e do Departamento de Química (VQI), do Instituto de 
Ciências Exatas de Volta Redonda (VCX/UFF), no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na 
Instrução Normativa nº 65, de 30 de julho de 2020, expedida pela Secretaria de Gestão e Desempenho de 
Pessoal do Ministério da Economia, na autorização do Ministério da Educação para a implementação do 
Programa de Gestão pelas unidades do Ministério e de suas entidades vinculadas, por meio da Portaria nº 
267, de 30 de abril de 2021, e na Instrução Normativa nº 28/2022, publicada no Boletim de Serviço UFF 
nº 88, de 12 de maio de 2022, e  

CONSIDERANDO o item “5” do Edital do Programa de Gestão do VFI-VQI/VCX nº 001/2023, 
processo 23069.191127/2022-53. 

RESOLVE: 

1. Divulgar o resultado do Programa de Gestão dos Departamento de Física e do Departamento de 
Química, do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda, apresentada no Edital do Programa de Gestão 
VFI-VQI/VCX nº 01/2023 (UORG’s: 1255 e 1259) conforme quadro a seguir:  

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CHEFIA 
DANILA MIQUELINE SIQUEIRA DE ANDRADE 2160243 1255 - VQI VQI/VCX 
FRANKLIN DA CONCEIÇÃO DE BARROS 2158240 1259 - VFI VFI/VCX 
GERSON CHAVES DE ALMEIDA 1944252 1259 – VFI VFI/VCX 
JEFERSON MELO CARREIRO 1998519 1255 – VQI VQI/VCX 
LUÍS FERNANDO DA ROCHA COSTA 2261833 1259 – VFI VFI/VCX 
MARCOS VINÍCIOS DOS REIS 2115612 1255 – VQI VQI/VCX 
PEDRO ENRIQUE GALVANI RIBEIRO 2345314 1255 – VQI VQI/VCX 
RAFAEL REBELO MIRANDA 1885702 1255 – VQI VQI/VCX 
RAFAELA OLEGÁRIO FIGUEIRA DOS SANTOS 1662551 1255 – VQI VQI/VCX 

 

Volta Redonda, 23 de janeiro de 2023. 

RODRIGO GARCIA AMORIM 
Chefe do Departamento de Física (VFI/VCX) 

# # # # # # 
 

LEANDRO FERREIRA PEDROSA 
Chefe do Departamento de Química (VQI/VCX) 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO III                             PÁG. 024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO III  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO III                             PÁG. 025 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SCS/UFF Nº 2, DE 12 DE JANEIRO DE 2023 
 

 
Retificação da definição de Política de Comunicação 
Institucional para coordenadores de projetos do PDPA. 

 
A SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, nomeado(a) pela Portaria nº 35, DE 10 de Janeiro 
de 2022 e considerando a importância de uma comunicação adequada sobre os projetos envolvendo o 
Programa de Desenvolvimento de Projetos Aplicados (PDPA) a Superintendência de Comunicação Social 
da Universidade Federal Fluminense determina o fluxo de comunicação e relacionamento com a 
imprensa, resolve: 
 
Art. 1º. Os coordenadores de projetos do PDPA deverão mencionar, em todas as suas comunicações, que 
os projetos sob sua tutela receberam apoio financeiro e operacional da Prefeitura Municipal de Niterói 
em parceria com a Universidade Federal Fluminense, sob interveniência da Fundação Euclides da Cunha 
(Emenda IN SCS/UFF Nº 1, de 12 de Janeiro de 2023), informando a importância do programa para buscar 
soluções inovadoras para os desafios do município em cooperação com uma universidade federal.  
 
Art. 2º. Os coordenadores de projetos do PDPA deverão mencionar, em todas as suas comunicações, que 
os projetos sob sua tutela receberam apoio financeiro e operacional  da Prefeitura Municipal de Niterói 
em parceria com a Universidade Federal Fluminense, sob interveniência da Fundação Euclides da 
Cunha(Emenda IN SCS/UFF Nº 1, de 12 de Janeiro de 2023), deverão incluir as logos do Programa de 
Desenvolvimento de Projetos Aplicados, da Prefeitura Municipal de Niterói,  da Fundação Euclides da 
Cunha(Emenda IN SCS/UFF Nº 1, de 12 de Janeiro de 2023), e da Universidade Federal Fluminense, nesta 
ordem, da esquerda para a direita,(Emenda IN SCS/UFF Nº 1, de 12 de Janeiro de 2023) em todas as suas 
produções, quando possível.  
 
Art. 3º. Ao ser contactado diretamente por jornalistas ou qualquer veículo de comunicação que solicite 
informações relativas ao projeto PDPA, o coordenador da pesquisa deverá comunicar à Assessoria de 
imprensa da UFF, através do e-mail imprensa@id.uff.br.  

Art. 4º. Ao ter publicada qualquer comunicação relativa ao projeto, seja ela de autoria do coordenador 
ou dos membros do projeto ou menção na mídia, deverão enviar o link da publicação para a Assessoria 
de Imprensa da UFF, através do e-mail imprensa@id.uff.br. 
 
Art. 5º. A Assessoria de Imprensa deverá enviar para a assessoria de comunicação da Prefeitura de Niterói 
periodicamente o conjunto de links fornecidos pelos coordenadores. 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.°21                  30/01/2023       SEÇÃO III                             PÁG. 026 

 
 

 

 

Art. 6º. As matérias derivadas dos projetos aprovados pelo PDPA são realizadas pela Assessoria de 
Imprensa da UFF e deverão ser aprovadas pela Assessoria de Comunicação da Prefeitura de Niterói e vice-
versa e pelo Gabinete do Reitor.  
 
Art. 7º. Cabe à Assessoria de Imprensa da UFF, bem como à Assessoria de Comunicação da Prefeitura 
Municipal de Niterói, solicitar, quando necessário, a devida inclusão de menção ao Programa quando 
identificada a inconsistência de informações completas na mídia. 
 
 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 8º. Os casos omissos ou controversos serão dirimidos pela Superintendência de Comunicação Social 
da UFF e pela Assessoria de Comunicação da PMN. 
 
Art. 9º.  Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
THAIANE MOREIRA DE OLIVEIRA 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL SCS 
# # # # # # 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV 

 

 

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

0A

PORTARIA Nº 150 de 27 de janeiro de 2023

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva
vigência, referente a exercício em curso.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32708-9006 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

0A

1 /

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL
EXERCÍCIO EM  CURSO

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

Matrícula SIAPE NOME CARGO
Padrão de Vencimento

Vigência

De Para

1838268 ALAIN CRISTOVAM DA COSTA BRAGA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 17/01/2023

1752492 ALEXANDER XEQUER MACILLO TECNICO EM REFRIGERACAO D 6 7 13/01/2023

1461842 ALINE DA SILVA MARQUES PSICOLOGO-AREA E 12 13 20/01/2023

1838921 ANGELA MARCONI DE PAULA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 25/01/2023

1460492 ANNA BARBOSA SOARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 20/01/2023

1460494 CLEIDE CRISTINA DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 26/01/2023

1461031 DANIEL LUIS GOMES DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 20/01/2023

1837476 FABIANA SILVA DE FREITAS COELHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 12/01/2023

1838869 FABIANO RIBEIRO FROES DA CRUZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 17/01/2023

1838658 FERNANDA FERREIRA CAETANO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 27/01/2023

1839099 FERNANDO VERISSIMO DE MATTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 28/01/2023

1717340 FLAVIA FIGUEIREDO SILVA CONTADOR E 9 10 31/01/2023

1461844 GABRIELA CRISTIANE SEPULVEDA BRITO MUSICO E 12 13 20/01/2023

1465370 IVANA PEREIRA TAVARES SIMOES TECNICO EM ARQUIVO D 12 13 29/01/2023

1832710 IZAQUE JERONIMO COSTA JUNIOR ADMINISTRADOR E 8 9 03/01/2023

1845981 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 24/01/2023

Nível de 
classificação

JORGE ALEXANDRE
 AZEVEDO DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32708.176232-9037 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

0A

2 /

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL
EXERCÍCIO EM  CURSO

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

Matrícula SIAPE NOME CARGO
Padrão de Vencimento

Vigência

De Para

Nível de 
classificação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

1837469 LAERCIO LIMA DE QUEIROZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 13/01/2023

1838880 LEANDRO PEREIRA PINHEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 24/01/2023

1838259 LEILA DA SILVA LOURO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 20/01/2023

1837449 LETICIA GONCALVES PEREIRA NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 8 9 18/01/2023

1837484 LUANA DE ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 17/01/2023

1464263 LUIS EDUARDO TERRA DE ALMEIDA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 12 13 21/01/2023

1958866 LYDYANNE BARBOSA DOS SANTOS ENGENHEIRO-AREA E 7 8 24/01/2023

1836576 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 21/01/2023

1461484 MARIANA LINHARES PEREIRA RESENDE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 20/01/2023

1461668 MAURICIO DOS SANTOS JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 19/01/2023

1842815 MONIQUE DA SILVA DE ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 28/01/2023

1461843 NATHALIA DOS SANTOS LOPES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 22/01/2023

1326289 CONTADOR E 8 9 07/01/2023

1837111 VERA MARIA GALVAO DO RIO APA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 12/01/2023

1838653 WAGNER CARVALHO DE REZENDE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 24/01/2023

MARIANA CRISTINA MONTEIRO
 MILANI RODRIGUES

VANESSA DA CRUZ
 NOBREGA DOS SANTOS

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32708.176232-9037 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

0A

3 /

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL
EXERCÍCIO EM  CURSO

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

Matrícula SIAPE NOME CARGO
Padrão de Vencimento

Vigência

De Para

1258114 ADRIANA OLIVEIRA SOARES TECNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 05/01/2023

653010 CICERO FERNANDES DA SILVA NETO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 12 13 12/01/2023

1070581 LEISE CRISTINA SOARES BASTOS RECEPCIONISTA C 15 16 11/01/2023

1439328 RACHEL FERRO DE FIGUEIREDO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 05/01/2023

Nível de 
classificação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

==

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32708.176232-9037 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

1A

PORTARIA Nº 151 de 27 de janeiro de 2023

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva
vigência, referente a exercícios anteriores.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32707-6911 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

1A

1 /

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL
EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

NOME CARGO Vigência

De Para

3155322 AMANDA DOS SANTOS BARRETO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 19/11/2022

1148694 ANDERSON MONTEIRO DE ANDRADE TECNICO EM CONTABILIDADE D 2 3 05/12/2022

1945313 ANTONIO VICENTE MACHADO TECNICO EM CONTABILIDADE D 7 8 02/11/2022

3155271 ARTHUR RIBEIRO DE SOUZA QUIMICO E 2 3 13/11/2022

1235049 CAMILA MARINS SILVESTRE PRODUTOR CULTURAL E 5 6 16/12/2022

2338390 CLAUDIO ALVES E SILVA MUSICO E 4 5 08/09/2022

1842590 DANIELA CALDEIRA SAMPAIO FARMACEUTICO E 3 4 07/11/2022

1516969 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 11 12 20/12/2022

1923480 DIOGO STRAUCH RIBEIRO MEDICO-AREA E 2 3 27/08/2022

1534915 EDUARDO JOSE DA SILVA ANDRADE TECNICO DE LABORATORIO AREA D 11 12 30/11/2022

3155975 ELIANE RIBEIRO BARBOSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 26/11/2022

1144633 ERIKA DOS SANTOS VENCESLAU NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 2 3 26/11/2022

3155254 FABRICIO PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 25/11/2022

1944252 GERSON CHAVES DE ALMEIDA TECNICO EM ELETROMECANICA D 7 8 24/10/2022

3138853 GLEISER DE SOUZA TUPINAMBA FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 2 3 26/07/2022

Matrícula 
SIAPE

Nível de 
classificação

Padrão de 
Vencimento

DEBORA DE SOUZA
 JANOTH FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32707.176229-8232 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

1A

2 /

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL
EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

NOME CARGO Vigência

De Para

Matrícula 
SIAPE

Nível de 
classificação

Padrão de 
Vencimento

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

3155946 ISABELA PEREIRA DE OLIVEIRA SOUZA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 25/11/2022

1022155 ISABELLE DOS SANTOS XAVIER DIAS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 02/12/2022

1228850 JOSE AUGUSTO MARTINS DA COSTA SECRETARIO EXECUTIVO E 5 6 19/11/2022

1945631 LETICIA VIEGAS ZEITOUNE BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 02/11/2022

1198935 LUANA DE LIMA COUTO                   BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 06/08/2022

3156975 MARCUS VALERIO BOUZADA FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 29/11/2022

1940103 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
D

7 8 13/10/2022

1941747 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 09/11/2022

2345314 PEDRO HENRIQUE GALVANI RIBEIRO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 23/11/2022

3155940 REBECA SISARA COUTINHO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 25/11/2022

3155248 RODRIGO CHRISTIANES CAVALCANTI ECONOMISTA E 2 3 18/11/2022

1076815 RODRIGO PINTO BERNARDO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 03/12/2022

1945921 TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 7 8 07/11/2022

1532631 VALERIA MARQUES PAULSEN ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 11 12 23/11/2022

1537305 WELINGTON BATISTA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 11 12 23/12/2022

1360455 YGOR DELFINO DA SILVA TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 2 3 19/08/2022

MONICA DE SOUSA
 E SILVA MUSSLINER
PATRICIA QUARESMA
 MARQUES SOARES

SUZANA CARVALHO
 TEIXEIRA PINTO DE SOUZA

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32707.176229-8232 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

1A

3 /

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL
EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

Matrícula SIAPE NOME CARGO Vigência

De Para

1123783 ENFERMEIRO-AREA E 2 3 13/11/2022

1142860 ANA PAULA FERRAZ DE LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM D 2 3 19/11/2022

1560399 CAMILA BARROS MELGACO DA SILVA MEDICO-AREA E 4 5 18/11/2022

1064452 CARLA DE SOUZA NUNES ENFERMEIRO-AREA E 15 16 13/12/2022

1944761 FABIO MOORE NUCCI MEDICO-AREA E 7 8 24/10/2022

1510834 FELIPE DA SILVA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 11 12 17/10/2022

2446331 GILMAR DE SOUZA LACERDA FARMACEUTICO BIOQUIMICO E 5 6 18/12/2022

2191685 JOEBER BERNARDO SOARES DE SOUZA MEDICO-AREA E 12 13 02/11/2022

2222345 JULIANA DUARTE LOPES DA SILVA NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 5 6 29/10/2022

2349358 JULIET CALDAS DA SILVA AMARO TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 29/11/2022

1949206 MARCY MARINHO SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 7 8 15/11/2022

1433101 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FLEXA TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 24/09/2022

1441398 MARIA LUISA DA CRUZ TECNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 29/12/2022

2747997 MILTON VALERIANO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 7 8 17/10/2022

1275571 NIELZA MOREIRA DE SOUZA ENFERMEIRO-AREA E 12 13 24/09/2022

Nível de 
classificação

Padrão de 
Vencimento

ALESSANDRA CRISTINA
 DE OLIVEIRA AQUINO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32707.176229-8232 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

1A

4 /

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL
EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

Matrícula SIAPE NOME CARGO Vigência

De Para

Nível de 
classificação

Padrão de 
Vencimento

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

1118934 VANUSA DE ABREU BORGES DA SILVA ENFERMEIRO-AREA E 2 3 05/12/2022

1331654 VIVIANE PINTO MARTINS BARRETO ENFERMEIRO-AREA E 12 13 23/09/2022

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32707.176229-8232 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

2A

PORTARIA Nº 152 de 27 de janeiro de 2023

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a
IS/PROGEPE nº 02/2021.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos
efeitos financeiros.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32709-8195 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

2A

1 /

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

Matrícula SIAPE NOME CARGO
Padrão de Vencimento

Vigência Efeito Financeiro

De Para

1730236 ANDRE WHITTICK NASSER E 7 8 29/03/2020 06/12/2022

1730236 ANDRE WHITTICK NASSER E 8 9 29/09/2021 06/12/2022

1666319 ANDREA FELIZARDO AHMAD TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 02/06/2022 20/12/2022

2950082 CAROLINE LINHARES DE SOUZA ADMINISTRADOR E 1 2 30/01/2021 27/12/2022

1678119 FELIPE PIMENTA PINHEIRO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 9 10 20/07/2022 02/01/2023

1722848 GERALDO DOS SANTOS PEDRO ARQUITETO E URBANISTA E 8 9 17/08/2021 19/12/2022

1674302 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 21/07/2022 02/01/2023

1667591 MARCELO MOREIRA LINHARES ADMINISTRADOR E 8 9 06/01/2021 19/01/2023

1667591 MARCELO MOREIRA LINHARES ADMINISTRADOR E 9 10 06/07/2022 19/01/2023

1666313 ROMANO BRUNI TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 25/11/2020 19/12/2022

1666313 ROMANO BRUNI TECNICO DE LABORATORIO AREA D 9 10 25/05/2022 19/12/2022

1849258 TATIANE ALVES DE SOUZA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 24/08/2018 21/10/2022

Nível de 
classificação

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO

JACQUELINE CARDOSO
 DA SILVA MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32709.176235-4401 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

8A

PORTARIA Nº 158 de 27 de janeiro de 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Escola de
Governança em Gestão Pública, resolve:

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei
n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006,
do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Determinação de Serviço -
PROGEPE - Nº. 012 de 17 de outubro de 2019, aos servidores relacionados no Anexo à presente
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência,
referente ao exercício financeiro.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32745-6164 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

P
E

20
23

00
15

8A

Universidade Federal Fluminense
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Escola de Governança em Gestão Pública/EGGP
ANEXO

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido

23069.151157/2023-16 Livia Maria Affonso da Veiga 2765974
Técnico em 
Assuntos 

Educacionais
19/01/2023 Doutorado em Psicologia 52% 75%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 
ano (um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – PROGEPE – 

Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido

23069.151566/2023-12 Evandro de Oliveira Filho 1833656 Assistente em 
Administração

24/01/2023 Especialização em Administração 
Pública

25% 30%

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Concessão*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual 

concedido

23069.151638/2023-13 Denise Moreira Vieira 1738315 Técnico em 
Enfermagem

25/01/2023 Tecnólogo em Gestão Pública 25%

23069.192140/2022-20 Ingrid da Silva Reis 3316579
Técnico de 

Laboratório - 
Área

19/12/2022 Licenciatura em Ciências Biológicas 25%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 
ano (um ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – PROGEPE – 

Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32745.176409-9809 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

P
E

20
23

00
16

2A

PORTARIA Nº 162 de 27 de janeiro de 2023

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de
Desenvolvimento e Articulação Institucional, da Escola de Governança em Gestão Pública,
resolve:

Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do §
1º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 5824,
de 29 de junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de
Serviço de nº 580, de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14
de dezembro de 2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se
os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício
financeiro do ano em curso.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32746-6903 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

P
E

20
23

00
16

2A

Universidade Federal Fluminense
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Escola de Governança em Gestão Pública

ANEXO
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005)

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo NCl do Nível p/ Nível Vigência

01 23069.192906/2022-76 Carlos Alberto Nascimento Silva 1425534 Administrador E II III 02/01/2023

02 23069.151348/2023-70 Jeane do Sacramento Miguel 3156152 Técnico em Assuntos Educacionais E II III 23/01/2023

03 23069.151318/2023-63 Lucilaine Lopes dos Santos 3047838 Assistente em Administração D III IV 12/01/2023

04 23069.151252/2023-10 Mayara Santos do Nascimento 3143698 Assistente em Administração D II III 20/01/2023

05 23069.151540/2023-66 Senir Santos da Hora 2948711 Assistente Social E III IV 23/01/2023

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32746.176419-9211 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

P
E

20
23

00
16

3A

PORTARIA Nº 163 de 27 de janeiro de 2023

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Magistério
Superior relacionados no anexo à presente Portaria, a Progressão Funcional / Promoção, nos
termos da legislação vigente, observando-se a vigência (efetivo exercício) e os efeitos
financeiros.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32757-7691 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

P
E

20
23

00
16

3A

 
 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À  
PROGRESSÃO FUNCIONAL/PROMOÇÃO (POR MÉRITO)  

 
Ordem 

 
Matrícula 

SIAPE 

 
Processo / Nome 

Situação Nova Interstício 
(dd/mm/aaaa a 
dd/mm/aaaa) 

Efeitos 
Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 3052580 23069.172596/2022-73 

Ketnen Rose Medeiros Barreto 
D ASSOCIADO 03 26/10/2020 a 

26/10/2022 
26/10/2022 

02 775313 23069.191594/2022-83 

Paulo Roberto Alves dos Santos 
C ADJUNTO 03 09/08/2019 a 

09/08/2021 
09/08/2021 

03 1151875 23069.189752/2022-35 

Andrea Aparecida Ribeiro Alves 
C ADJUNTO 03 

04/02/2021 a 
04/02/2023 

04/02/2023 

04 1967042 23069.189521/2022-21 

Marcela Cristina de Moraes 
C ADJUNTO 04 10/01/2021 a 

10/01/2023 
10/01/2023 

05 1922488 23069.191538/2022-49 

Thiago Quinellato Louro 
C ADJUNTO 03 25/01/2019 a 

25/01/2021 
25/01/2021 

06 1488346 23069.186969/2022-93 

Caroline Alves de Oliveira Martins 
C ADJUNTO 02 06/02/2021 a 

06/02/2023 
06/02/2023 

07 1768767 23069.179658/2022-78 

Leonardo José Seixas Pintp 
C ADJUNTO 03 08/03/2018 a 

08/03/2020 
08/03/2020 

08 2890863 23069.161217/2022-10 

Gustavo Cruz Ferraz 
C ADJUNTO 04 15/05/2020 a 

15/05/2022 
15/05/2022 

09 2619073 23069.191796/2022-25 

Cecilia Neves Lima 
C ADJUNTO 04 31/01/2021 a 

31/01/2023 
31/01/2023 

10 1331337 23069.168199/2021-16 

Geronimo Perez 
A ADJUNTO 02 22/10/2020 a 

22/10/2022 
22/10/2022 

11 1575067 23069.150109/2023-01 

 Renata Fernandes Rabello 
D ASSOCIADO 04 16/01/2021 a 

16/01/2023 
16/01/2023 

12 1808296 23069.173959/2022-98 

 Monika Richter 
D ASSOCIADO 03 11/08/2020 a 

11/08/2022 
11/08/2022 

13 311567 23069.177237/2022-11 

Ana Lucia Pires Augusto 
D ASSOCIADO 01 26/04/2019 a 

26/04/2021 
26/04/2021 

14 1768109 23069.187647/2022-61 

Brunno Lessa Saldanha Xavier 
D ASSOCIADO 01 18/12/2020 a  

18/12/2022 
18/12/2022 

15 1220543 23069.191116/2022-73 

Jonathas Coelho Queiroz da Silva 
C ADJUNTO 01 02/02/2021 a 

02/02/2023 
02/02/2023 

16 1037364 23069.165288/2022-91 

Carlos Eduardo Cunha Martins 
Silva 

B ASSISTENTE 01 13/04/2019 a 
13/04/2021 

13/04/2021 

 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32757.176451-7653 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

P
E

20
23

00
16

4A

PORTARIA Nº 164 de 27 de janeiro de 2023

         O  Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais;

 

         Considerando o que consta no Parecer de Força Executória número 00017/2022/NAP/ER-
ADM-PRF2/PGF/AGU, o qual determina a retificação das portarias expedidas com base na
diretriz que fixou a alteração da data de vigência funcional, tanto para fins de efeitos
financeiros, quanto para contagem de novo interstício;

 

         RESOLVE:

 

         Art. 1º -  Retificar as Portarias conforme discriminado no anexo a seguir.

 

         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32758-3469 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

P
E

20
23

00
16

4A

 

Ordem 

Dados retificados 
 
 
 

Motivação 
 

Nº 
Portaria/ 

item 

 
Data 

 
Mat. 
SIAPE 

 
Processo/Nome 

 
Classe

(*) 

 
Denominação 

(*)  

 
Nível 

(*) 

Interstício 
(dd/mm/aaaa  

a 
dd/mm/aaaa) 

Efeitos 
Financeiros 

(**) 

 
 

01 

Port. 
2.099 

 
Item 01 

do anexo 
 

 
 

07/12/2022 

 
 

311579 

 
 
23069.184099/2022-18 
Marco Antonio Ferreira Macedo 

 
 

D 

 
 

ASSOCIADO 

 
 

01 

 
 

16/06/2014 a 
16/06/2016 

 
 

11/10/2017 

 
Revisão 

CPPD 

 
 

02 

Port. 
292 

 
Item 20 

do anexo 
 

 
 

24/02/2022 

 
 

2058575 

 
 
23069.150183/2022-38 
Gustavo Franca Gomes 

 
 

C 

 
 

ADJUNTO 

 
 

02 

 
 

18/09/2016 a 
18/09/2018 

 
 

18/09/2018 

 
Revisão 

CPPD 

 
 

03 

Port. 
89 

 
Item 09 

do anexo 
 

 
 

20/01/2022 

 
 

1134493 

 
 
23069.166045/2021-90 
Jose Carlos Milleo de Paula 

 
 

D 

 
 

ASSOCIADO 

 
 

02 

 
 

16/12/2015 a 
16/12/2017 

 
 

16/12/2017 

 
Revisão 

CPPD 

(*)Situação Nova            (**)decisão resultante do Parecer de Força Executória Nº 00017/2022/NAP/ER-ADM-PRF2/PGF/AGU 

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32758.176454-470 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.046



U
F

F
P

P
E

20
23

00
17

0A

PORTARIA Nº 170 de 27 de janeiro de 2023

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.000098/2023-19;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 31/01/2023, FLAVIO LUIZ SEIXAS,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2404839, pertencente ao Quadro
Permanente desta Universidade, da função de Coordenador do Curso de Graduação em
Sistemas de Informação - Bacharelado, do Instituto de Computação, designado pela Portaria nº.
66.099 de 13/01/2020, publicada no D.O.U. de 15/01/2020. FCC.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32736-738 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.047



U
F

F
P

P
E

20
23

00
17

1A

PORTARIA Nº 171 de 27 de janeiro de 2023

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.000098/2023-19;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 31/01/2023, JOSE VITERBO FILHO, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2791316, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de
Informação - Bacharelado, do Instituto de Computação, designado pela Portaria nº. 66.100 de
13/01/2020.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32737-738 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.048



U
F

F
P

P
E

20
23

00
17

2A

PORTARIA Nº 172 de 27 de janeiro de 2023

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.000098/2023-19,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 31/01/2023, JOSE VITERBO FILHO, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2791316, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de Informação -
Bacharelado, do Instituto de Computação, complementando, assim, o mandato de 04 (quatro)
anos iniciado pela Portaria nº 66.099 de 13/01/2020 e publicada no Diário Oficial da União de
15/01/2020.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 32738-738 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII – N.° 21 30/01/2023 SEÇÃO IV P.049


